<sup>1</sup> V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276, qui erroneamente datato 1314 ma la cui data corretta è 1214.

ratori ut supra, plenum, liberum et generale mandatum in predictis et circa predicta cum plena, libera potestate et baylia et generali administracione, promitens dicta domina michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine<sup>u</sup> et vice magnifici domini, domini .. ducis Ianuensium et populi defensoris et eius consilii insuper et comunis Ianue et nomine et vice omnium aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit, se<sup>v</sup> ratum, gestum et firmum in perpetuum habiturum<sup>w</sup> et quicquid in predictis et circa predicta et dependentibus ab eis per dictum suum procuratorem actum seu gestum fuerit vel quomodolibet<sup>x</sup> procuratum sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius, renuncians excepcioni rei sic ut supra non mandate, non geste et non promisse, doli mali, metus, in factum, condicioni<sup>y</sup> sine causa et omni alii iuri cuius vigore contra predicta venire posset vel aliquid contra ire.

Ego Bertolinus de Iudice de Spigno, notarius imperiali auctoritate, hanc cartam rogatus scripsi.

<sup>a</sup> (S.T.): om. D    <sup>b</sup> commoranti: così A, B, C, D    <sup>c</sup> in B segue depennata s    <sup>d</sup> Aliana in A    <sup>e</sup> uxoris in D    <sup>f</sup> et sponte mandatum in A, B    <sup>g</sup> eisdem in A, B; eidem in D    <sup>h</sup> investiturum in C    <sup>i</sup> Aliane in A    <sup>j</sup> ac in A, B    <sup>k</sup> Alianam in A    <sup>l</sup> eandem: così A, B, C, D    <sup>m</sup> debere dixit in A    <sup>n</sup> instrumento publico in A, B    <sup>o</sup> Marchixii in D    <sup>p</sup> eundem in D    <sup>q</sup> dicta domina Aliana in A    <sup>r</sup> prestare in A, B    <sup>s</sup> occasione: omnes in C, D    <sup>t</sup> investire in C    <sup>u</sup> publico et nomine in A    <sup>v</sup> in B segue depennata g    <sup>w</sup> habituram in A    <sup>x</sup> quolibet in D    <sup>y</sup> condicionis in C.

1350, febbraio 10, Genova

*Il comune di Genova rinnova ad Enrico del Carretto, anche a nome dei fratelli e coeredi Antonio, Alberto, Manfredo e Francesco, l'inf feudazione dei castelli di Spigno, Merana e Rocchetta.*

Imbreviatura [I], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice di imbreviatura [B], *Ibidem*, n. 2727/34; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 218 v., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 218 r., da C.

A tergo di I, della stessa mano del testo, le seguenti prove di penna: « Pro librum d. Pro libro. Pro tuus servus. Tuus servus sum ego, fac michi id quod tibi videtur ad constituendum ».

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. le osservazioni al n. 242.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 199.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 542.

Feudum castrorum Spigni, Rochete et Mayrane.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus, dominus Iohannes de<sup>a</sup> Valente, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, ex baylia et potestate sibi attributa a comuni et populo Ianuen(sibus), in presentia, consilio, deliberatione, consensu et voluntate sui consilii quindecim sapientum, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens<sup>b</sup> numerus dictorum consiliariorum presentium et consencientium et quorum quidem consiliariorum nomina sunt hec: Beneditus de Archu, prior, Oliverius de Castilione, Martinus de Prementorio, Anthonius Macia, Anthonius de Sarzano, Melianus Ferrandus, Ricobonus de Vernacia, Iohannes Blanchus, speciarius, Nicolaus Vignolus, Fredericus de Canellis, taliator, Obertus Castronus de Sexto<sup>c</sup>, audicta et sane intellecta requisicione facta ab ipso domino .. duce per dominum Enricum, quondam bone<sup>d</sup> memorie domini Iacobi, marchionem Saone, suo proprio nomine et tanquam procuratorem et procuratorio nomine dominorum Antonii, Alberti, Manfredi et Franceschini, fratrum ipsius<sup>e</sup>, qui omnes, prout<sup>f</sup> asseruerunt, fuerunt et sunt universales heredes quisque pro parte sua bone memorie quondam domini Iacopi de Carreto, marchionis Saone, ut de procurac(ione) dictorum dominorum<sup>g</sup> Antonii et Franceschini constat instrumento publico scripto manu Bertholini de Iudice de Spigno, notarii, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo, indicione tertia, die tertia mensis februarii<sup>1</sup>, cuius procur(acionis) tenor inferius est scriptus<sup>h</sup>, et de procur(acione) dicti domini Alberti constat alio publico instrumento scripto manu Bertholini de Iudice de Spigno, notarii, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo, indicione tertia, die quinta februarii<sup>2</sup>, cuius procur(acionis) tenor inferius est scriptus<sup>i</sup>, et de procur(acione) dicti domini Manfredi constat alio publico instrumento scripto manu dicti Bertholini de Spigno de Iudice, notarii, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo, indicione tertia, die quinta mensis<sup>3</sup> februarii<sup>1</sup>, continente quatenus placeat ipsi domino .. duci predictum dominum Enricum, suo proprio nomine et dictis procuratoriis nominibus fratrum suorum,

---

<sup>1</sup> V. n. 245.

<sup>3</sup> V. n. 247.

<sup>2</sup> V. n. 246.

de novo investire de nobili et gentili feudo quod idem dominus Iacopus marchio in vita sua tenuit in feudum a comuni Ianue, silicet<sup>k</sup> de castro, burgo et districtu et territorio Spigni et castrorum Mayrane et Rochete, burgorum et villarum districtus eorundem et que castrum et loca predicti fratres receperunt in simili feudo tanquam heredes predicti domini Iacopi et a domino Symone Bucanigra, tunc Ianuensium duce et populi defensore, ac recolende<sup>l</sup> memorie magnifico domino, quondam domino Iohanne de Murta, tunc Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, ut de predictis recepcionibus in feudum et investituris predictorum<sup>m</sup> locorum patere dixit, predictis<sup>n</sup> nominibus, per publica<sup>o</sup> documenta composita per publicos notarios et cancellarios tunc ducales, cum idem dominus Enricus, dictis nominibus, offerat se paratum ipsum feudum de locis predictis de novo recognoscere et investituram recipere et<sup>p</sup> iuramentum fidelitatis in animam suam et dictorum fratrum suorum prestare secundum formam iuris cum pactis, formis et condicionibus in concessione dicti feudi seu feudorum dicto domino Iacobo et suis antecessoribus<sup>q</sup> a quibus causam habuit appositis et omnia demum facere que vassallus tenetur domino suo<sup>r</sup> legitime et habens noticiam<sup>s</sup> dictus dominus dux de quadam concessione feudi<sup>t</sup> nobilis et gentilis facta<sup>u</sup> per dictum comune vel per presidentes eidem egregio viro, domino Thome, marchioni de Ponzono, filio quondam domini Enrici, marchionis<sup>v</sup> de Ponzono, recipienti pro se et filiis suis et quibuscumque descendentibus masculis et feminis ex ipso et pro aliis quibuscumque personis et successoribus vel habentibus causam ab ipso vel descendentibus ex<sup>w</sup> ipso de duabus terciis partibus castri Spigni et castrorum Mayrane et Rochete, cum iurisdicionibus ipsorum locorum, donegis et iuribus ipsorum et aliis pertinentiis<sup>x</sup> spectantibus ad ipsa loca et quodlibet eorum<sup>y</sup>, sub certis pactis, modis et condicionibus appositis<sup>z</sup> in dicta concessione de quibus fit mencio in registro comunis Ianue et cuius concessionis forma incipit « In nomine Domini. Nos Iohannes de Lucino<sup>aa</sup>, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus de Auria<sup>bb</sup>, capitan(ei) comunis et populi Ianue » etc. et finit « M<sup>o</sup>CCLXXX<sup>cc</sup>, die XXII novembris, indicione tercia, circa complectorium »<sup>1</sup>; item<sup>k</sup> habita noticia de quadam alia concessione facta dictis anno, mense, die et hora per predictos tunc comunis Ianue presidentes domino Enrigo, marchioni de Ponzono<sup>dd</sup>, quondam domini Boniffacii, et Manfredino, marchioni de Ponzono, filio quondam domini<sup>ee</sup> Conradi, recipienti pro se et

---

<sup>1</sup> V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1176.

filiis suis masculis et feminis et quibuscumque habentibus<sup>ff</sup> causam ab ipsis et descendentibus ab eis, de reliqua tercia parte castrorum predictorum Spigni<sup>gg</sup>, Mayrane et Rochete cum omni iurisdictione et donegis, iuribus et quibuscumque aliis pertinentiis spectantibus ad loca predicta pro dicta tercia parte et de qua concessione constat in dicto registro et que incipit «In nomine Domini. Nos Iohannes de Luctino<sup>hh</sup>, potestas Ianue, Obertus Spinula et Obertus de Auria<sup>ii</sup>, capitan(ei) comunis et populi Ianuen(sium)» et finit «M<sup>o</sup>CCLXXXX, die XXII novembris, indicione tercia, circa complectorium»<sup>1</sup> et advertens predictus dominus .. dux assercione dicti domini Enrici, suo nomine / (c. 219r.) et procuratorio nomine dictorum fratrum suorum, dicta castra Spigni, Mayrane et Rochete cum suis iuribus et iurisdictionibus pervenisse ad egregium virum, dominum Iacobum de Carreto, filium quondam domini Enrici, marchionis de Carreto<sup>jj</sup>, iam defuntum et cuius preditus dominus Enricus et fratres sunt filii et heredes<sup>kk</sup>, habens etiam idem dominus .. dux noticiam de quadam venditione facta iam dicto quondam domino Iacobo, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXXII, indicione quinta decima, die iovis<sup>ll</sup> XXV mensis iunii, per nobiles viros, dominos<sup>mm</sup> Raymondinum et Odinum, fratres, marchiones de Ponzono, suis propriis nominibus et dictum Odinum<sup>nn</sup>, procuratorio nomine nobilis viri, domini Conradi, marchionis de Ponzono et eius fratris, pro medietate, habentem sufficiens mandatum, de quo apparet per publicum instrumentum scriptum per Manfredum de Ponzono, notarium, dictis anno, indicione et die, et nobilem virum, dominum Bonifacium, marchionem de Ponzono, suo proprio nomine et<sup>oo</sup> procuratorio nomine Guiecti<sup>pp</sup> de Ponzono, marchionis, eius fratris, pro alia medietate, habentem sufficiens mandatum, de quo patet publicum instrumentum scriptum manu dicti notarii preditis anno, indicione et die, de tercia parte turris, domini, burgi, ville, hominum, territorii, iurisdictionis, contilis, meri et mixti imperii ad eos pertinentis in Spigno et pertinentiis Spigni et Mayrane et Rochete<sup>k</sup>, de qua venditione patet publicum instrumentum scriptum manu Soccini Calderie de Monexi, imperiali auctoritate notarii, asumptum de protocolis quondam<sup>qq</sup> Frederici Calderie, fratris sui, nec non et noticiam plenam sumens de quadam concessione quam dominus Symon Bucanigra, tunc dux Ianuensium, in presentia, consensu et voluntate sui consilii fecit de dictis castris in nobile et gentile feudum domino Dominico Macharo<sup>rr</sup> de Bestagno, iudici, et Francisco Vache de Finario, procuratori dicti domini Iacobi, et iura-

<sup>1</sup> V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

mentum fidelitatis ab ipsis recepto et prestito per ipsos procuratores in animam dicti Iacobi<sup>ss</sup> domino .. duci predicto, pro se ipso et comuni Ianue recip(ienti), de quibus patet publicum instrumentum scriptum manu Oberti Mazurri, notarii et comunis Ianue cancellarii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCCXXXX, indictione septima secundum cursum Ianue<sup>tt</sup>, die prima augusti, circa vespas, ac etiam plenariam fidem sumens predictus<sup>uu</sup> dominus .. dux de quadam concessione de dictis castris, terris et locis seu investitura quam recolende memorie magnificus dominus, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia tunc Ianuensium dux et populi defensor, consilio, consensu et voluntate sui consilii in presentia existentis, fecit in nobile et gentile feudum predicto domino Enrico, suo proprio nomine et procuratorio nomine fratrum predictorum suorum<sup>vv</sup>, et de iuramento fidelitatis plenarie<sup>ww</sup> a predicto domino Enrico, suo proprio nomine, in animam suam et ab eodem tanquam procuratore<sup>xx</sup> et procuratorio nomine cunctorum<sup>yy</sup> fratrum suorum iuramento fidelitatis in animam ipsorum recepto et solemniter prestito predicto<sup>zz</sup> recolende memorie domino Iohanni predicto<sup>ab</sup>, tunc Ianuensium duci, pro se ipso et comuni Ianue recipienti, de quibus plene patet per publicum instrumentum scriptum<sup>ac</sup> in Ianua manu Guiberti de Carpina, notarii et comunis Ianue cancellarii, M<sup>o</sup>CCCXXXVII, indictione quinta decima secundum cursum Ianue, die II<sup>o</sup> novembris, ante terciam<sup>k</sup>, et advertens idem dominus .. dux rerum experientia sinceritatem et puram fidem quam prefatus dominus Iacobus semper habuit erga comune Ianue et presidentes eidem et quam predicti Enricus cum eiusdem fratribus antedictis, filii dicti quondam Iacobi, habent erga ipsum dominum .. duces et comune Ianue et statum populi presentem et continuo tenuerunt et in futurum, Deo dante, servabunt<sup>ad</sup>, ideo dicto domino Enrico, suo proprio nomine et nomine et vice dictorum fratrum suorum, pro se et eorum<sup>ae</sup> heredibus recip(ienti), castra predicta et iurisdictiones ipsorum et cuiuslibet eorum cum omnibus iuribus, donegis et aliis quibuscumque<sup>af</sup> spectantibus ad dicta loca et quodlibet eorum in formis et sub formis, concessionibus ac pactis de quibus fit mencio in dictis concessionibus, de quibus supra mencio facta est, in nobile et gentile feudum, nomine et vice comunis Ianue, concessit, innovando concessionem predictam in personas eorum et cuiuslibet eorum pro<sup>ag</sup> rata, sub pactis, formis et conditionibus observandis<sup>ah</sup> per ipsos et heredes eorum sub quibus alias concessa fuerunt predictis dominis Octoni, Ugoni, Thome, Rizeto<sup>ai</sup> et Manfredino, marchionibus antedictis, eo salvo quod comune Ianue nichil annuum vel non annuum eis solvere teneatur, ipsumque dominum Enricum, dictis nominibus, de castris predictis et toto burgo, locis, iurisdictionibus et aliis pertinentibus ad loca pre-